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Abstrakt

Tato práce se zabývá procesem vstřikování plastových kompozitů a vlivem nastavení

vstřikovacího stroje na mechanické vlastnosti výrobků. Obsahem teoretické části je popis

polymerních materiálů, výrobních strojů, vstřikovacího procesu a vlivu technologických

parametrů na kvalitu a mechanické vlastnosti výrobků z materiálu PA 6 a PA 66 včetně

plniva. Praktická část je věnována optimálnímu nastavení stroje pro vstřikování polyamidní

směsi a jeho vlivu na mechanické vlastnosti zkušebních tělísek.

Klíčová slova: polymery, vstřikování, polyamidy, vstřikovací stroj, mechanické vlastnosti,

vstřikování kompozitů, PA 6, PA 66

Abstract

This thesis deals with the process of plastic composite injection and effect of

technological parameters on a quality and mechanical properties of the products. Theoretical

part consists of an introduction to polymer materials, description of an injection molding

machine, description of an injection process and effect of technological parameters on a

quality and mechanical properties of products made from material PA 6 and PA 66 including

additives. The practical part is focused on optimal settings of the injection molding machine

for injecting polyamid blend and its effect on mechanical properties of the test specimens.

Keywords: polymers, injection molding, injection molding machine, mechanical properties,

injection molding of composites, PA 6, PA 66
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ÚVOD

Vstřikování plastů do formy je v dnešní době nerozšířenější technologií pro zpracování

plastů. Pro tento účel se čím dál tím více používají kompozitní materiály s příměsí, které

umožňují jedinečné vlastnosti vyrobených součástí. V rámci tématu bakalářské práce se

zaměřuji na proces vstřikování kompozitní směsi polyamidu a k tomu vhodných parametrů

nastavení vstřikovacího stroje.

V teoretické části bakalářské práce nejprve popisuji základní rozdělení polymerních

materiálů vhodných pro vstřikování a jejich makromolekulární strukturu, která hraje

důležitou roli při samotném vstřikovacím procesu. Dále se věnuji kompozitním materiálům

a významu různých druhů plniv na výsledné vlastnosti výlisků. V následujících kapitolách

popisuji celý proces vstřikování, parametry s tímto procesem spojené a druhy vstřikovacích

strojů.

V literární rešerši se zabývám vlivem konkrétních parametrů vstřikování na kvalitu a

mechanické vlastnosti výrobků pro materiál PA 6 a PA 66 s příměsí skleněnými vlákny a na

doporučuji vhodné nastavení stroje pro zpracování těchto materiálů.

Ve druhé části této práce je popsán proces výroby zkušebních tělísek, na kterém jsem se

podílel, při vstřikování polyamidní směsi PA 6 + PA 66 + GF do formy. Podrobněji se věnuji

průběhu celého procesu, vzniklým komplikacím a způsobu nastavování stroje. V poslední

části bakalářské práce vyhodnocuji mechanické a strukturní vlastnosti vzorků, u kterých jsem

provedl tahovou zkoušku.
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

1.1 Definice polymerů

Polymery jsou přírodní nebo syntetické chemické látky tvořené z molekul jednoho či

více atomů (nejčastěji atomy uhlíku, vodíku a kyslíku) nebo skupin molekul navzájem

spojených ve velkém počtu. Od ostatních materiálů odlišuje polymery řetězcová struktura

jejich makromolekul, ve kterých se podobně jako článek v řetězu opakuje základní jednotka

mer, odvozená od výchozí molekuly – monomeru [1] [2].

1.2 Rozdělení polymerů

Jednotlivé druhy polymerů mohou mít velmi rozdílné vlastnosti a tyto materiály

můžeme rozdělit podle mnoha kritérií. Vzhledem k tematickému okruhu bakalářské práce

podrobněji popíši pouze rozdělení polymerů podle tepelného chování, jak je možné vidět na

obr.1 [1].

Obr. 1 - Základní klasifikace polymerů z hlediska jejich chování za běžné a zvýšené

teploty [1]
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1.2.1 Termoplasty

Jedná se polymerní materiály, které mění svůj tvar působením tepla a smykovými

silami. Dají se nejlépe ze všech polymerních materiálů zpracovat pomocí vstřikování do

formy, kterému se budu věnovat v dalších kapitolách. Když se zahřejí, přecházejí do

plastického stavu, do stavu viskózních nenewtonovských kapalin, kde jsou snadno tvářitelné

a zpracovatelné různými technologiemi.

Dále je rozdělujeme na amorfní termoplasty a semikristalické, v závislosti na

struktuře jejich makromolekul (viz Kapitola 1.4). Toto rozdělení bývá velmi důležité

z hlediska zpracovatelnosti. Abychom přivedli termoplasty zpět do tuhého stavu, musíme je

ochladit pod teplotu tání Tm (semikrystalické plasty) respektive teplotu viskózního toku Tf

(amorfní plasty). Po ochlazení je můžeme opět převést zpět do taveniny působením tepla.

Jelikož při zahřívání nedochází ke změně v chemické struktuře termoplastu, lze proces

měknutí a následného tuhnutí opakovat teoreticky do nekonečna [2] [3].

Mezi termoplasty patří i polyamidy, kterým bude věnovaná samostatná kapitola.

1.2.2 Reaktoplasty

Jsou to polymerní materiály, dříve též nazývané termosety, které také v první fázi

zahřívání měknou a je možné je tvářet, ale jen omezenou dobu po zahřátí. V průběhu

následujícího zahřívání dochází u reaktoplastů k chemické reakci – tzv. vytvrzování. Jde o

prostorové zesíťování struktury, díky kterému změní materiál své vlastnosti. Tím se stává

netavitelný a nerozpustný a tento děj je nevratný.

Reaktoplasty tak nelze znovu tvarovat, svařovat, ani převést do taveniny. Výrobky

z tohoto typu plastů mají vysokou chemickou a tepelnou odolnost, tuhost a tvrdost [2] [3].

Obr. 2 - Schéma struktury sítě vytvrzeného reaktoplastu [3]
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1.2.3 Elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které jsou velice pružné, mají nízkou tuhost a

můžeme je za běžných podmínek značně deformovat bez porušení, a to i malou silou. Celý

proces je převážně vratný. Dochází totiž k pohybu řetězců aktivovaných teplem – vulkanizací

okolo spojů. Elastomery jsou schopné velkých deformací a následného odpružení díky

příčným kovalentním vazbám řetězců. Tyto polymerní řetězce se ani v proběhu velkých

deformací neporuší.

Mezi typické elastomery patří kaučuky, ze kterých se vulkanizací (řídkým zesítěním,

nejčastěji za použití síry) vyrábí pryže, jež jsou charakterizovány chemickými příčnými

vazbami mezi makromolekulami tvořící uzly prostorové sítě [2] [4].

Obr. 2 - Struktura elastomeru [2]

1.2.4 Termoplastické elastomery

Termoplastickými elastomery (TPE) nazýváme materiály tvořené elastickými

polymerními zvulkanizovanými řetězci, které jsou integrovány do polymerní matrice [1].

Jejich vlastnosti jsou podobné vlastnostem pryží. Zesíťovanou strukturu tvoří tvrdé a

měkké segmenty v podobě elastomerů a termoplastů, které vytváří uzly sítě.

Při zahřátí přichází do tekutého stavu a mohou být zpracované podobně jako

termoplasty, čímž se liší od pryží.

TPE nemají tak dobré elastické vlastnosti, mezi jejich hlavní výhody však patří

možnost jejich opětovného zpracování a také možnost vstřikování na běžných strojích

určených pro termoplasty. Jejich fyzikální vlastnosti jsou výhodnou kombinací vlastností

elastomerů a termoplastů [4]
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1.3 Molekulární struktura termoplastů

Základ polymerů tvoří makromolekuly, skládající se z velkého počtu malých, poměrně

jednoduchých monomerních jednotek. Ty se propojují do makromolekulárních řetězců,

jejichž základním prvkem je atom uhlíku. Atomy uhlíku jsou schopny vzájemně se vázat a

vytvářet dlouhé řetězce. Monomery se mohou v řetězcích střídat pravidelně i nepravidelně.

Rozlišujeme tři druhy polymerních makromolekul podle strukturního uspořádání [3] [19]:

Obr. 4 - Rozdělení polymerů podle makromolekulární struktury [3]

1.3.1 Lineární makromolekuly

Vznikají vzájemným lineárním řazením monomerních molekul v řadě za sebou.

Lineární molekuly se mohou přiblížit více jedna ke druhé a vyplnit tak menší prostor.

Polymerní materiály s touto strukturou pak mají vyšší hustotu (např. vysokohustotní

polyetylen HDPE). Lineární molekuly se také snadněji pravidelně spojují v krystalické


[…]


- 8 125 6000
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Tahová zkouška byla provedena cca po 14 dnech od vyrobení zkušebních tělísek. Za

tu dobu se do materiálu dostalo určité množství vlhkosti. Hodnoty prodloužení a pevnosti

v tahu zhruba odpovídají materiálovým listům. Hodnota Youngova modulu pružnosti v tahu

vyšla o hodně nižší, než by měla být. Důvodem může být ne úplně ideální nastavení stroje

při vstřikování a příliš malým počtem měřených vzorků. Pro relevantní výsledky by bylo

potřeba vyrobit více výlisků a u nich provést tahovou zkoušku. Výsledky jsou pouze

orientační.

9.6 Pozorování pod mikroskopem

Především kvůli zjištění důvodu závadného vzorku č. 3 jsem pozoroval lomové

plochy všech vzorků pod mikroskopem Nikon 600ME.

První dva vzorky (č.1 a č. 2) měly téměř totožnou homogenní strukturu. U vzorku č.

3 se dalo zpozorovat nežádoucí nahromadění skelných vláken na jednom místě, což byl také

důvod předčasného přetržení při tahové zkoušce. Tento jev si vysvětluji tak, že byla použita

příliš vysoká obvodová rychlost šneku tohoto tělíska a tavenina se v plastikační komoře

nestihla zhomogenizovat. Jednalo se o první pokus vstřikování polyamidní směsi Grilon, u

kterého byla oobvodová rychlost šneku nastavena na 400 mm/s, zatímco u vzorků č.1 a č. 2

jsme ji snížili na 150 mm/s.

Pro další závěry by bylo nutné vyrobit více tělísek, což nám bohužel porucha chladiče

nedovolila.

Výsledky pozorování pod mikroskopem lze vidět na obr. 27 a obr. 28.

Obr. 27 - Porovnání struktury vzorku č. 1 a č. 3, zvětšení 5x

Vzorek č. 3 s nahromaděním skleněných

vláken

Vzorek č. 1 podobná struktura jako u

vzorku č. 2
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Obr. 28 - Detail vzorku č. 3, zvětšení 10x

Obr. 29 - Mikroskop Nikon 600 ME [29]

Nahromaděná skleněná vlákna

Správně orientovaná skleněná vlákna
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10 ZÁVĚR

Vstřikování do formy je v dnešní době nerozšířenější způsob zpracování plastů. Tento

proces ovlivňuje několik parametrů, které můžeme měnit přímo na řídící jednotce stroje.

Jednotlivé parametry mají vliv na výsledné vlastnosti výrobku – výstřiku. Nejdůležitějšími

z nich jsou: teplota formy, teplota jednotlivých zón v plastikační komoře, vstřikovací tlak a

vstřikovací rychlost, zpětný odpor šneku, obvodová rychlost šneku, velikost a doba dotlaku

a doba chlazení.

Polyamidní materiály a jejich kompozity se díky svým výborným mechanickým

vlastnostem, teplotní, chemické a korozní odolnosti, lehkosti a cenové dostupnosti používají

jako konstrukční plasty nejen ve strojírenském průmyslu.

V rámci praktické části této práce jsem se podílel na vstřikování polyamidní směsi

PA 6 + Pa 66 s 30% příměsí skleněných vláken na laboratorním lisu v prostorách školy.

Při nastavení parametrů stroje jsem vycházel z informací získaných z teoretické části

této práce a z doporučených hodnot nastavení od výrobce granulátu. Při vstřikování

polyamidů je nejprve potřeba materiál vysušit, protože je velice navlhavý. K tomu byla

použita sušička, která musela být namontována přímo na vstřikolis na místo násypky. Celý

průběh vstřikování včetně ovládání stroje jsem popsal a uvedl problémy, které během něj

nastaly.

Podařilo se vyrobit pouze 3 vzorky z důvodu poruchy chladiče, špatné montáže

sušičky a ucpávání trysky a dalších komplikací.

Na všech vzorcích jsem provedl tahovou zkoušku a vzorek, který byl vyroben jako

první, jsem z důvodu strukturní chyby musel označit jako vadný. Ze zbylých dvou výlisků

jsem vyčetl z tahových diagramů maximální zatěžovací sílu F, poměrné prodloužení L a

dopočítal hodnotu meze pevnosti v tahu a Youngův modul pružnosti v tahu. Výsledné

hodnoty jsem porovnal s hodnotami z materiálových listů. Pro relevantní výsledky by bylo

potřeba udělat měření na mnohem více vzorcích a výsledky jsou proto pouze orientační.

Při zkoumání struktury lomové plochy vadného vzorku pod mikroskopem jsem

vypozoroval nežádoucí nahromadění skelných vláken, které bylo způsobeno příliš vysokou

obvodovou rychlostí šneku.
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Na základě literární rešerše a praktické části své bakalářské práce doporučuji pro

vstřikování polyamidní směsi PA 6 + PA 66 + 30 GF následující nastavení (pro vstřikovací

stroj ALLROUNDER 270C):

Tab. 20 - Shrnutí doporučených parametrů vstřikování

Teplota formy [°C] 80

Teplota zón plastikační komory [°C] 280 – 285 – 300

Teplota trysky [°C] 300

Úroveň dotlaku [bar] 300-800

Teplota sušení granulátu [°C] 80

Obvodová rychlost šneku [mm/s] 150

Vstřikovací rychlost Střední až vysoká

Zpětný odpor šneku by se měl nastavovat v záporných hodnotách. Dále by se nemělo

při ručním ovládání stroje zapomínat na dekompresi, aby nedocházelo k vytékání taveniny

tryskou. Doba vstřikování by měla být stejně dlouhá, jako doba dávkování.

Celý proces vstřikování polyamidů je komplikovaný a nestačí vycházet

z materiálových listů, protože nastavení se musí přizpůsobit konkrétním vstřikolisu, na

kterém se vstřikování provádí a vyžaduje zkušenosti.
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