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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výrobní proces vstřikování kompozitního materiálu
Jméno autora: Antonín Voldřich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Stefan Krebs
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je zaměřeno na proces vstřikování termoplastických kompozitu. Zadání práce je

adekvátní k zaměření a rozsahu studia autora bakalářské práce, a proto by měl být schopen splnit cíle

práce. Cíle práce jsou úměrné a dosažitelné v čase, který měl student pro vypracování práce k dispozici.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vypracoval všechny požadované body specifikované v zadání. Mimo toho student provedl

zkoušky, které nebyly v zadání, ale jeho logické pokračování. Vyhodnocoval tyto zkoušky správně.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolit logický a správný postup řešení předloženého problému, pouze s jednou výjimkou. V

kapitole 3.2 zdůrazňuje odlišené vlastnosti plastů s krátkými vlákny a dlouhými vlákny. Toto rozlišení

chybí v dalším textu. Není možné poznat, jestli poskytnuté informace a prohlášení platí pro polyamidy

s krátkými vlákny nebo dlouhými vlákny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce je na vysoké úrovni, protože student přinesl následující témata úspěšně do kontextu témata:

formulace termoplastického kompozitu, proces vstřikování, zkouška tahem a pozorování mikroskopem.

Proto musel student připravit a provádět experimenty, které již nejsou část studijního plánu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce po jazykové stránce čitelná a po grafické stránce srozumitelná. Rozsah práce odpovídá

požadavkům na bakalářskou práci a je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student vycházel z českých a anglických publikací. Student řádně uvedl zdroje všech převzatých a v

práci uvedených informací. Vlastně zdroj 16 a 23 v anglickém jazyce prezentují relevantní procesní

parametry a jejích vliv na kvalitu výrobku. Tyto zdroje o optimalizaci student shrnul dobrým způsobem

v 7.4.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

„Přísada“ a „Aditivum“ je jedno a to samé. Doporučil bych aby student v celé prácí důsledně užíval jem

termín „přísada“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost aplikace nabytých vědomostí ze studia v řešení praktického problému. Cíle

práce byly úspěšně splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě práce:

Při měření vzorku 3 pod mikroskopem, jste zjistil nehomogenitu – nahromadění skleněných vláken. Nemůže se jednat

o zbytek předchozího materiálu, např. polypropylenu? Jak byste danou nehomogenitu ověřil?
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